البته، سلیمان خان، توسط پدر به قتل رسید.^۶

هنگامی که عزیزالله‌خان، حکمرانی بجنورد را در دست گرفت در حدود بیست‌وسه سال داشت. گرچه، اطلاع دقیقی از تاریخ تولد او وجود ندارد، اما این موضوع را می‌توان از گزارش کنل بیت درباره کشته شدن سلیمان‌خان - برادر عزیزالله‌خان - دریافت، زیرا بیت در همین گزارش که مربوط به سال ۱۳۱۴ق، (۱۸۹۷م) می‌شود، اشاره دارد که در آن هنگام عزیزالله‌خان، شانزده ساله بوده است.^۷ با این تفصیل می‌توان احتمال داد که او تقریباً متولد ۱۲۹۸ق، (۱۸۸۱م) بوده و در بیست‌وسه سالگی، امور حکومتی و ایلخانی منطقه را در دست گرفته است.^۸

یارمحمدخان در هنگام حیاتش، بسیاری از امور حکومتی منطقه خود را به عزیزالله خان واگذار کرده بود تا به این وسیله، او بتواند تجربیات ایلخانی و انجام امور حکومتی را به دست آورد.^۱ به عنوان نمونه، یارمحمدخان در هنگام اولین مسافرتش به تهران در سال ۱۳۰۷ق، (۱۸۹۰م)، عزیزالله خان را به عنوان نایب‌الحکومه بجنورد منصوب نمود.^{۱۱} و این عزیزالله خان بود که در مدت حضور تقریباً چهارماه پدر- سردار مفخم- به او تلگراف زده و جریان امور را در بجنورد و اطرافش گزارش می‌داد.^{۱۲} این توجه در سال‌های پایانی عمر یارمحمدخان به پسرش عزیزالله خان بیشتر شد. به گونه‌ای که او پس از مراجعت از اروپا در سال ۱۳۱۹ق، (۱۹۰۲م)، اختیار قسمتی از امور حکومتی را به جانشین خود، عزیزالله خان که در آن هنگام در حدود بیست و دو سال داشت، واگذار نمود و خود به کارهای نیمه-تمام، مثل عمران و اتمام قلعه محمدآباد مانه و ساختن مقبره شخصی‌اش در «بش قارداش» مبادرت نمود.^{۱۳} کنل بیت، کنسول انگلیس در مشهد که در آن هنگام در بجنورد به سر می‌برد در این باره، این چنین اشاره دارد:

...وزیر: آصف الدوله به شما تلگراف نزد؟

سالار: بلی بعد از سه روز تلگراف کرد آن وقت ترکمن به خانه هم رسیده بود.

...سالار: (درباره غارتگری ترکمنان و اسارت باشقانلویها) این کارها چیز تازه ای نیست، همیشه واقع میشده است...»^{۶۸}.

لازم به ذکر است در جلسه دوم دادگاه در روز سه‌شنبه ۱۳ جمادی‌الاول ۱۳۲۵ق، (ژوئیه ۱۹۰۷م)، تشکیل شد سالار مفتخ، لایحه‌ای تقدیم مجلس کرد و علاوه بر دفاعیاتی که هنگام استنطاق و سؤال وزیر عدلیه داشت در آن لایحه نیز به این صورت از خود دفاع کرد که: